

# Estado do Pará GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Central de Licitações e Contratos



PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO ao contrato 20180370, celebrado entre O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o Sr. REGINALDO

NUNES DE MELO.

APOSTILAMENTO Nº 01: Contrato Nº 20180370

PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018-003SEMED

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL RUA CITRINO, 30E, VILA PAULO FONTELES-ZONA RURAL, PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR DE APOIO PEDAGÓGICO DO ENSINO BÁSICO, NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ. **CONTRATADO:** REGINALDO NUNES DE MELO.

VALOR INICIAL DO CONTRATO: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 09 de Julho de 2018 a 09 de Julho de 2019.

VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R\$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 09 de Julho de 2018 a 09 de Julho de 2020.

VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R\$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 09 de Julho de 2018 a 09 de Julho de 2021.

VALOR DO CONTRATO APÓS 3º TAC: R\$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).

VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: 09 de Julho de 2018 a 09 de Julho de 2022.

VALOR DO CONTRATO APÓS 4º TAC: R\$ 90.000,00 (noventa mil reais).

VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 4º TAC: 09 de Julho de 2018 a 09 de Julho de 2023.

O Município de PARAUAPEBAS, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 22.575.249/0001-68, com sede no Morro dos ventos, representado por JOSÉ LEAL NUNES, Ssecretário Municipal de Educação, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado LOCATÁRIO, e o Sr. REGINALDO NUNES DE MELO, CPF 325.604.434-49, com sede na RUA CITRINO, 30E, ZONA RURAL VILA PAULO FONTELES, Parauapebas-PA, CEP 68515-000, PARAUAPEBAS-PA, de agora em diante denominado LOCADOR, já qualificado nos autos, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo de Apostilamento de acordo com o Art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/93.

Trata o presente processo do Contrato de Locação de Imóvel nº 20180370, celebrado entre o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED e o Sr. REGINALDO NUNES DE MELO, assinado em 09 de Julho de 2018, no valor de R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais), cujo objeto é: LOCAÇÃO DO IMÓVEL RUA CITRINO, 30E, VILA PAULO FONTELES-ZONA RURAL, PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR DE APOIO PEDAGÓGICO DO ENSINO BÁSICO, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

Este PRIMEIRO Termo de Apostilamento objetiva o REAJUSTE DE PREÇOS conforme se estabelece a seguir:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste 1º TERMO DE APOSTILAMENTO o reajuste de preços do Contrato 20180370, no valor de R\$ 1.967,88 (mil, novecentos e sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos), com base no índice IGP-M (Índices geral de preços do mercado) entre os meses de JULHO DE 2021 a JULHO DE 2022, nos termos da clausula sétima do contrato.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QAUNTIDADE	VALOR UNIT. ATUAL	VALOR TOTAL ATUAL	VALOR UNIT. REAJUSTADO	VALOR TOTAL REAJUSTADO
01	LOCAÇÃO DO IMOVEL RUA CTIRINO, 30E. VII.A PAULO FONTELES-ZONA RURAL, PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR DE APOIO PEDAGOGICO DO FINSINO BÁSICO, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPERAS, ESTAJOO DO PARÁ	MÊS	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00	R\$ 1.663,99	R\$ 19.967,88



## Estado do Pará GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Central de Licitações e Contratos



#### VALOR DO REAJUSTE R\$ 1.967,88

Passando o contrato a ter o valor final após o 1º Apostilamento de R\$ 91.967,88 (noventa e um mil, novecentos e sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos).

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL

A lavratura do presente Termo decorre da licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018-003SEMED, nos termos do Artigo 65, §8º da Lei nº 8.666/93.

## CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato inicial que não foram modificados de modo expresso por este instrumento.

> ALEXANDRA Assinado de forma digital por VICENTE E ALEXANDRA SILVA:311015 VICENTE E SILVA:31101590823 90823

Alexandra Vicente e Silva Comissão Permanente de Licitação Membro

FABIANA DE SOUZA

Assinado de forma FABIANA DE SOUZA
NASCIMENTO
GOUVEA:72608552234
Gigital por FABIANA DE
SOUZA NASCIMENTO
GOUVEA:72608552234

Fabiana De Souza Nascimento Comissão Permanente de Licitação Presidente

Parauapebas/PA, 01 de Setembro de 2022.

DEBORA DE Assinado de forma digital por DEBORA DE ASSIS MACIEL:0137906 ASSIS MACIEL:01379066255 6255

Débora de Assis Maciel Comissão Permanente de Licitação Membro

ACEITE:

JOSE LEAL Assinado de forma NUNES:8113450939 digital por JOSE LEAL NUNES:81134509391

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ(MF) 22.575.249/0001-68 CONTRATANTE

Testemunhas:

Assinado de forma digital JANIO LUCENA DE AZEVEDO:01807793117 Por JANIO LUCENA DE AZEVEDO:01807793117

Nome: CPF:

Assinado de forma **REGINALDO** digital por NUNES DE **REGINALDO NUNES** MELO:32560443 MELO:32560443449 REGINALDO NUNES DE MELO CPF 325.604.434-49 CONTRATADO

> LEONARDO Assinado de forma FERREIRA digital por SOUSA:063001583 LEONARDO FERREIRA (2)06SOUSA:06300158306

Nome: CPF: